EDITAL INISA/UFMS Nº 90, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL – UFMS, por meio da Diretora do Instituto Integrado de
Saúde (INISA), no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Edital
UFMS/INISA Nº 81, de 28 de outubro de 2020, torna público a RELAÇÃO
DOS CANDIDATOS INSCRITOS DEFERIDOS E O RESULTADO DAS
SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTOS ESPECIAIS  do Programa de
Residência Multiprofissional Em Saúde - Atenção Ao Paciente Crítico
(PREMUS/APC), da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, para
graduados e formandos em Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Nutrição
ou Odontologia de instituições de ensino reconhecidas pelo MEC, para
ingresso em 2021.

1. A RELAÇÃO GERAL DOS CANDIDATOS:
1.1. A relação geral dos candidatos INSCRITOS DEFERIDOS encontra-se no
ANEXO I.
1.2. O resultado das solicitações de atendimentos especiais encontra-se no
ANEXO II deste edital.

2. DO RECURSO:
2.1. O candidato poderá recorrer nos dias 25 e 26 de novembro 2020,
face à omissão de seu nome ou para retificação de dados ocorridos por
erro de digitação, conforme modelo no ANEXO III deste Edital.
2.2. O recurso deverá ser dirigido à FAPEC e deverá ser escaneado e
enviado (formato PDF) pela área do candidato.

3. DA APLICAÇÃO DA PROVA ESCRITA (OBJETIVA)
3.1. A Prova Escrita (Objetiva), de caráter eliminatório e classificatório, será
realizada no dia 05 DE DEZEMBRO DE 2020 e serão realizadas todas no
PERÍODO MATUTINO no município de Campo Grande/MS em horários e
endereços a serem divulgados através de edital específico no dia 30 de
novembro de 2020.

LUCIANA CONTRERA

ANEXO I – RELAÇÃO GERAL DOS CANDIDATOS INSCRITOS
DEFERIDOS

1000 ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: ENFERMAGEM
N.INSC NOME DT.NASC
562619 ADRIELY DE OLIVEIRA 07/02/1992
550322 ALICE CABRAL UCHOA FERNANDES 26/03/1994
550682 ALYNE VASQUES DA SILVA 04/10/1990
550722 AMANDA DA SILVA MARCELINO MARQUEZIN 15/04/1994
554409 ANA BEATRIZ DE CASTRO VILALBA 30/06/1998
557485 ANANIAS DA SILVA NETO 26/02/1976
563299 ANDRESSA AKEIME YAMAKAWA TSUHA 05/11/1994
557157 ANGÉLICA BOAVENTURA SILVA 29/10/1993
549384 APARECIDA DE CASSIA MOREIRA SANCHEZ 02/02/1980
559385 BARBARA FRANÇA MOREIRA 07/03/1997
563025 CAMILA VITÓRIA LEITE FLEURY DOS REIS 11/06/1996
549581 CAMILLA GABRIELY DOS SANTOS PIMENTA 04/09/1998
552198 CASSIA GIOVANA ARRUDA GIMENES 29/06/1996
562766 CÉLIA DE MENEZES SARALEGUI 05/07/1982
553031 CLAUDIA HELENA DE SOUZA RIBEIRO 17/12/1996
565180 DÉBORA COSTA KIND 06/06/1998
555846 DEBORALICE MORAES DA CRUZ 11/04/1978
551584 DEIVID SANTOS ANDRADE 25/04/1994
563472 ELAIANE APARECIDA DE ARAUJO DINIZ 05/08/1997
549511 ELOÍSA MARIA SANTANA AMARILIA 03/12/1997
562998 FERNANDA MODESTO SILVEIRA 28/08/1992
555811 FLÁVIA CIBELE ROMEIRO MOZER 14/05/1994
550409 FLAVIANY DA SILVA BRITO 01/08/1997
549638 GABRIEL ÂNGELO BATISTA PORTO DE PONTES 11/01/1993
562116 HELLEN VELASQUES BARROS 30/05/1996
549671 IRACEMA SORAIA ALVES DE SOUZA 16/09/1987
549645 ISRAEL BISPO STAHL 18/09/1996
552856 JANAÍNA MARIA OLIVEIRA 29/05/1991
551597 JAQUELINE DA SILVA GONÇALVES 09/03/1998
564722 JÉSSICA DA SILVA SOUZA 13/01/1997
548869 JESSICA ELOY CUNHA GONZALEZ 12/10/1994
563959 JÉSSICA LORRAYNNE DOS SANTOS 06/01/1996

Edital INISA 2271241         SEI 23104.029191/2020-81 / pg. 1

25/11/2020

N° 7424
Pg. 172

548538 JOICY OLIVEIRA VILLELA 22/11/1992
550206 JOSE LEANDRO DOS SANTOS 24/09/1997
555655 JULIANA FERREIRA DE SOUZA 09/07/1996
562771 LAURA LUCIENE MACHINSKI 22/06/1987
561228 LENARA DA SILVA CÁCERES 14/06/1996
564795 LETICIA APARECIDA DA SILVA CHAMORRO 27/09/1993
552478 LETÍCIA DA COSTA MELO 11/03/1995
561681 LETÍCIA DOS SANTOS SILVA 21/12/1996
556736 LÍVIA MARA VENTURINI RODRIGUES 23/01/1985
565398 LIZIANE VIEIRA DA SILVA 15/03/1985
550271 MARCELO ALMEIDA ORRICO 17/08/1993
558440 MARIA BETINA LEITE DE LIMA 01/04/1993
565052 MAYARA XAVIER FRADE GOMES 27/12/1992
563012 MICHELE DA SILVEIRA BENEVIDES DE OLIVEIRA 01/03/1996
554553 NIVALDO PEREIRA FILHO 11/01/1996
562654 RAFAELA BARBOSA DOS SANTOS 04/08/1994
559079 RAÍSSA FERNANDES SANTANA 23/07/1997
556016 RAYLLENE PACHÊCO MUNIZ 10/11/1997
555875 RENATA DRIELE DE OLIVEIRA RODRIGUES 10/04/1994
562606 RUBERVAL PERES GASQUES 28/02/1992
550176 SALETE BARBOSA DOS SANTOS 30/06/1997
549497 SAMARA FERNANDES ALMEIDA DOS SANTOS 18/01/1993
550578 SARA INGRID DE REZENDE FERREIRA 20/12/1995
551651 STEFANI GONÇALVES MILANDRI 31/05/1991
565362 THAIS CAMARGO DE OLIVEIRA 19/03/1998
548912 THAÍS COSTA FRANCO DE LIMA 14/11/1998
549871 THAISSA BARBOSA DE LIMA 22/07/1997

1001 ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: FARMÁCIA
N.INSC NOME DT.NASC
562223 ALEXANDRE SANTOS MAIA 28/12/1980
562292 ANA PAULA MELGAREJO 17/04/1996
550563 ANDRESSA CONCEIÇÃO CONTÒ 30/04/1999
548602 BEATRIZ MORAES DUARTE 21/01/1998
561020 BIANCA CAVALIERI DE ALENCAR BARROS 05/07/1996
549991 CAMILA DE OLIVEIRA SILVA 13/12/1998
556371 CINTHIA CAROLINA ESQUIVEL DE ARRUDA 12/08/1997
565383 DEJANIRA MESSIAS DE LIMA BARBOSA 18/07/1991
562350 FAUSTINA JIMENEZ BENITEZ 15/02/1979
550338 GILNANDSON CONCEIÇÃO DE LIMA 21/04/1992
564327 GIOVANNA FILIZZOLA COSTA DE AZEVEDO 24/02/1997
565193 ISABELLA DE FARIA MARANHÃO 28/05/1996
565229 JEANDRA PAULA DA SILVA 11/01/1992
552175 JULIANA FERNANDES 04/08/1995
563294 LAÍS MACHADO MONTEIRO 09/02/1998
565076 LOUISE SUZY MENDES MATRICARDI 25/01/1998
553383 MARISTELA DE SOUZA LIMA 21/08/1966
554026 TANDARA DALIANA MULLER TRABULSI 09/07/1998
550564 THALYA DOS SANTOS SOUZA 30/03/1998
553949 VALMIRA RIBEIRO DOS SANTOS 26/03/1989

1002 ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: FISIOTERAPIA
N.INSC NOME DT.NASC
550960 ADRIANA FERREIRA MODESTO DE OLIVEIRA 03/06/1982
561166 ALEXANDRE DE SOUZA DOS SANTOS 25/01/1995
549716 ANA CAROLINE PEREIRA SZCZUK 11/02/1995
564964 ANA CLAUDIA DE BRITTES 17/05/1998
549454 ANDRESSA DA SILVA BRITO 07/12/1998
564884 BRENDA LEE SILVA ROCHA 04/07/1997
548996 BRUNA RODRIGUES 16/08/1995
565224 CAROLINA DIAS MONTEIRO 03/04/1998
563521 CAROLINE LEMES MENDONÇA 08/09/1995
564842 DANIELE RODRIGUES DA SILVA 18/07/1996
551049 DORISLEINE DOS SANTOS SOUZA VIEIRA 21/06/1994
551571 EDLYN CLAUDIA BENITES CENTURIÃO 16/03/1998
555110 ERICA IMACULADA ALMEIDA DANIEL 14/01/1991
550190 FELIPE CESAR SOUZA BERTELHE 22/12/1994
555161 FLÁVIA PONCE GARCIA 13/08/1996
557406 FRANCIELLE MANZONI DE SÁ 26/01/1993
550072 GEISILENE DA CONCEIÇÃO COSTA 26/09/1985
557743 IASMYM EDYCLÉIA ALVES 24/08/1996
552207 ISABELLA ANDRADE DE ROSSI 22/07/1997
560042 JUCILAINE SOUZA DA COSTA GUARIENTI 06/09/1991
564005 LARA CARVALHO CRUZ 10/08/1999
565327 LARISSA ARGUILERA DE PAULA 01/08/1997
550528 LEONARDO VERÃO GARCIA DO NASCIMENTO 24/07/1997
564613 LETÍCIA NUNES DE ALMEIDA VIEIRA 22/09/1989
555499 LOHARA GONÇALVES DA SILVA 21/06/1990
559688 LUCAS LUGES SANTANA 01/10/1995
549106 LUCAS MAGALHÃES CORRÊA 04/09/1998
564826 MARIANA BARBOSA DO EGITO PEDROSSIAN 11/03/1983
555883 MAURICIO DIAS ANDRADE 25/03/1996
550095 MICAEL CARLOS DA SILVA 12/08/1998
555131 MICHELE SANTOS VIEIRA DE SOUZA 07/09/1999
565310 MONIQUE BARROCAL DA SILVA 16/03/1991
560642 NATHÁLIA PRADO DE MELO 07/08/1997
553298 PÂMELA INGRID SILVA PARRELA 20/04/1994
549573 ROSICLÉIA OLIVEIRA DA SILVA 06/08/1996
549642 THAIS ALVES BARBOSA 03/06/1994

Edital INISA 2271241         SEI 23104.029191/2020-81 / pg. 2

25/11/2020

N° 7424
Pg. 173

561444 THAÍS DE PAIVA BARBOSA 25/03/1993
549798 VALÉRIA PRIANTI BARBOSA 20/02/1995
550164 WENDSON CARDOSO CRUZ 17/03/1992

1003  ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: NUTRIÇÃO
N.INSC NOME DT.NASC
549971 AMANDA CHAVES RIZZI 06/04/1998
564601 AMANDA KETHLEEN MARQUES DE OLIVEIRA 08/03/1998
549278 BRUNA CRISTINA DE BRITO SANTANA 14/04/1990
557503 BRUNA REGINATTO CARVALHO BERNARDON 06/10/1992
552559 BRUNO ALEX RIOS DOS SANTOS 08/10/1995
556846 CAROLINA OLIVEIRA ZANCHI 28/04/1998
556293 DANIELA DOMINGO TORRES 09/04/1997
562572 FABÍOLA VIEIRA DE MELLO 09/06/1993
553910 GABRIELLE ALVARES FREITAS DE SOUZA 30/10/1999
565115 IOLANDA MEDEIROS SOUZA 21/12/1970
565191 ISABELLA PEREIRA DA SILVA 07/10/1999
563009 IZADORA LAYSLA SILVA 03/01/1999
548624 JESSICA AMANDA BEZERRA DE MORAES 18/08/1997
560971 JULIANA THOMAZ DIAS 17/12/1999
564854 KARINA CAVALCANTE SILVA 27/05/1998
550216 KASSIA JANE PIO 07/10/1997
557143 KÁSSIA RODRIGUES ALVES DE MORAES 21/06/1995
549364 LIZIANE MORAES ANDRADE 11/09/1993
554161 MARIA EDUARDA DEDÉ NEVES FONSECA 04/10/1999
565300 MILENA DE ALMEIDA MELLO 23/05/1998
550320 MORGANA APARECIDA MIRANDA DOS SANTOS 30/06/1987
563214 NAIZA DO NASCIMENTO AMANCIO 13/03/1996
564144 NATÁLIA DE MATOS BALSALOBRE 04/11/1993
554456 NICHOLAS OCUDA HENRIQUE DE LIMA 27/03/1996
564766 RACHEL SCACABAROZI BERTOLOTTO BUENO 14/07/1992
565206 RAIZY NAYARA FERREIRA SIERRA 07/08/1994
558602 RAQUEL SANTIAGO HAIRRMAN 26/01/1991
553513 RENI DE ASSIS MASURKEVICZ BERNI 19/01/1995
552408 SOPHIA TESSARO SORIANO 30/03/1999
565265 SUNI LIU 29/03/1994
550199 TASSIA LETICIA LIMA RODRIGUES 23/08/1992
557422 THAIS ALIEVI PONCIANO DA SILVA 05/03/1997
564246 THALINE ESTEVAM DA ROCHA 22/09/1995
554839 THAYLA CHRISTIE PEREIRA PINTO 08/10/1997
557109 VANESSA CHAVES DA SILVA 10/05/1998
549374 VICTÓRIA KETHLYN RICARTES DOS SANTOS 14/05/1998
563656 VITÓRIA SILVA MENEZES DE SOUZA 12/12/1998

1004 ÁREA DE CONCENTRAÇÃO:
ODONTOLOGIA

N.INSC NOME DT.NASC
556965 EMILLY CRISTINA COSTA BORGES 02/03/1995
555990 GABRIEL UMBELINO SANTANA 20/03/1995
557038 GABRIELA DE SOUZA OLIVEIRA 22/07/1997
563963 GABRIELA PESTANA DA COSTA 27/06/1995
562300 JULIANA KARINA ROCHA 25/06/1993
549426 LAERTI APARECIDA DE SOUZA NE 26/01/1987
562743 LARYSSA MENDES SILVA 08/03/1998
562043 MATEUS VILAR MORAES 04/08/1997
562162 RENEDILSON MENEZES MONTALVÃO 15/07/1977
548363 THAÍSA DE SOUZA STRADIOTTI 07/08/1997

ANEXO II – RESULTADO DAS SOLICITAÇÕES DE ATENDIMENTOS
ESPECIAIS

Nº INSC NOME RESULTADO MOTIVO
557157 ANGÉLICA BOAVENTURA SILVA INDEFERIDO NÃO ATENDIMENTO AO ITEM 4.2.

ANEXO III – MODELO DE FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE
RECURSO CONTRA DECISÃO RELATIVA AO

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE -
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO:

ATENÇÃO AO PACIENTE CRÍTICO (PREMUS/APC).

RECURSO CONTRA DECISÃO RELATIVA AO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE - ÁREA DE CONCENTRAÇÃO:
ATENÇÃO AO PACIENTE CRÍTICO (PREMUS/APC), publicado no edital nº....................., da Diretora do Instituto Integrado de Saúde
(INISA) da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

Eu,............................................................................................................., portador do CPF nº.............................................,
requerimento da inscrição nº......................., para concorrer a uma vaga no Programa de Residência Multiprofissional em Saúde - Área
De Concentração: Atenção Ao Paciente Crítico (PREMUS/APC), a vaga
de.................................................................................................................................................................................................... polo
de .................................................................. apresento recurso junto à Comissão, contra decisão que consta no referido edital.
A decisão objeto de contestação é:
...................................................................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................................................................

Edital INISA 2271241         SEI 23104.029191/2020-81 / pg. 3

25/11/2020

N° 7424
Pg. 174

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................
(explicitar a decisão que está contestando).
Os argumentos com os quais contesto a referida decisão são:
...................................................................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................................................................
Para fundamentar essa contestação, encaminho anexos os seguintes documentos:
...................................................................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................................................................
...................................................................................................................................................................................................................

Local,......de......................de 2020.

______________________________________________________________
Nome completo | Assinatura do candidato

Documento assinado eletronicamente por Luciana
Contrera, Diretor(a) de Instituto, em 24/11/2020, às
19:29, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2271241 e o código CRC
5BC203EC.

INSTITUTO INTEGRADO DE SAÚDE
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.029191/2020-81 SEI nº 2271241

Edital INISA 2271241         SEI 23104.029191/2020-81 / pg. 4

25/11/2020

N° 7424
Pg. 175